the canons, for the interpretation of the law belongs only to him who has the right of making laws, and therefore to the Roman See. In the decrees of some councils it is specially stated that these are issued subject to the proviso that the Roman Church may ordain otherwise, or with the reservation of the apostolic authority; it must therefore be understood that canonical rules with respect to tithes or other Church affairs are made subject to the authority of the Roman Church to ordain or permit otherwise. *Privilegia*, therefore, granted by the Roman See are not really contrary to canonical order.

The Roman Church, therefore, can issue special *privilegia*, but must, in doing this, remember to maintain equity; *privilegia* should not enrich one at the expense of many. The Pope should remember the saying of the apostle to the Corinthians (2 Cor. viii. 13): "We do not wish that others should be relieved, and you distressed," and the parallel saying of the sacred law of the emperor: Rescripts obtained against law are to be rejected by all judges, unless they are of such a kind as to hurt no one; and, petition must not be made for things contrary to law and damaging to the revenue.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Gratian, 'Decret.,' C. xxv. Q. 1, Part I., Gratianus: "Quod vero auctoritate illius privilegii decimas sibi ex integro clerici vindicare non valeant, hinc probatur: quia decimæ juxta decreta sanctorum Patrum quadripartito dividuntur: quarum una pars episcopis, secunda clericis, tertia fabricis restaurandis, quarta vero pauperibus est assignata. Decreta vero sanctorum canonum neminem magis quam Apostolicum servare oportet." . . .

C. 6. Item Urbanus Papa: "Sunt quidem dicentes, Romano Pontifici semper licuisse novas condere leges. Quod et nos non solum non negamus sed etiam valde affirmamus. Sciendum vero summopere est, quia inde novas leges condere potest, unde Evangelistæ aliquid nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus, vel ejus apostoli,

et eos sequentes sancti Patres sententialiter aliquid diffinierunt, ibi non novam legem Romano pontifex dare, sed potius quod predicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt apostoli et prophetæ destruere (quod absit) niteretur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Sed hoc procul sit ab eis, qui semper Domini ecclesiam contra luporum insidias optime custodierunt."

C. 7. Item Zosimus Papa: "Contra Patrum statuta concedere aliquid vel mutare nec hujus quidem sedis potest auctoritas. Apud nos enim inconvulsis radicibus vivit antiquitas, cui decreta Patrum sanxere reverentiam." . . .